18 Ed ecco, alcuni uomini, portando su un letto un uomo che era paralizzato, cercavano di farlo entrare e di metterlo davanti a lui. **19** Non trovando da quale parte farlo entrare a causa della folla, salirono sul tetto e, attraverso le tegole, lo calarono con il lettuccio davanti a Gesù nel mezzo della stanza. **20** Vedendo la loro fede, disse: «Uomo, ti sono perdonati i tuoi peccati».

21 Gli scribi e i farisei cominciarono a discutere, dicendo: «Chi è costui che dice bestemmie? Chi può perdonare i peccati, se non Dio soltanto?». **22** Ma Gesù, conosciuti i loro ragionamenti, rispose: «Perché pensate così nel vostro cuore? **23** Che cosa è più facile: dire "Ti sono perdonati i tuoi peccati", oppure dire "Alzati e cammina"? **24** Ora, perché sappiate che il Figlio dell'uomo ha il potere sulla terra di perdonare i peccati, dico a te – disse al paralitico –: alzati, prendi il tuo lettuccio e torna a casa tua».

25 Subito egli si alzò davanti a loro, prese il lettuccio su cui era disteso e andò a casa sua, glorificando Dio. **26** Tutti furono colti da stupore e davano gloria a Dio; pieni di timore dicevano: «Oggi abbiamo visto cose prodigiose».

Chiamata di Levi // Mt 9,9; 2,13-14

27 Dopo questo egli uscì e vide un pubblicano di nome Levi, seduto al banco delle imposte, e gli disse: «Seguimi!». **28** Ed egli, lasciando tutto, si alzò e lo seguì.

// Mt 9,10-12 Pasto con i peccatori in casa di Levi // Mc 2,15-17

29 Poi Levi gli preparò un grande banchetto nella sua casa. C'era una folla numerosa di pubblicani e di altra gente, che erano con loro a tavola. **30** I farisei e i loro scribi mormoravano e dicevano ai suoi discepoli: «Come mai mangiate e bevete insieme ai pubblicani e ai peccatori?».

5.17 Et factum est in una dierum et ipse sedebat docens et erant Pharisei sedentes et legis doctores qui venerant ex omni castello Galilaeae et Iudeae et Hierusalem et virtus erat Domini ad sanandum eos **5.18** et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus et quaerabant eum inferre et ponere ante eum **5.19** et non invenientes qua parte illum inferrent prae turba ascenderunt supra tectum per tegulas submiserunt illum cum lecto in medium ante lesum **5.20** quorum fidem ut vidit homo remittuntur tibi peccata tua **5.21** et coeperunt cogitare scribae et Pharisei dicentes quis est hic qui loquitur blasphemias quis potest dimittere peccata nisi solus Deus **5.22** ut cognovit autem Iesus cogitationes eorum respondens dixit ad illos quid cogitatis in cordibus vestris **5.23** quid est facilius dicere dimittuntur tibi peccata an dicere surge et ambula **5.24** ut autem sciatis quia Filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata ait paralytico tibi dico surge tolle lectum tuum et vade in domum tuam **5.25** et confessim surgens coram illis tulit in quo iacebat et abiit in domum suum magnificans Deum **5.26** et stupor adprehendit omnes et magnificabunt Deum et repleti sunt timore dicentes quia vidimus mirabilia hodie.